

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện Bình Sơn khoá XII - kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Quyết định số 2425/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, đồng thời triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, đến nay đã đạt kết quả như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. Về phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước đạt khoảng 13.358,36 tỷ đồng (theo giá so sánh 2010), bằng 59,92% kế hoạch huyện giao.

Trong đó, giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản đạt 1.744,38 tỷ đồng, giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng đạt 4.477,58 tỷ đồng, thương mại - dịch vụ đạt 7.136,4 tỷ đồng. Tỷ trọng ngành nông - lâm - ngư nghiệp 13,06%; ngành công nghiệp - xây dựng 33,52% và ngành thương mại - dịch vụ 53,42%.

1. Về phát triển nông nghiệp - lâm - ngư nghiệp

Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp 6 tháng đầu năm ước đạt 1.744,38 tỷ đồng, đạt 59,99% kế hoạch năm 2023 và bằng 108,11% so với 6 tháng đầu năm 2022.

1.1. Trồng trọt: Sản lượng lương thực thực hiện 6 tháng đầu năm ước đạt 38.490 tấn, bằng 52,99% kế hoạch tỉnh giao, bằng 52,99% kế hoạch huyện giao.

Diện tích lúa Đông Xuân thực hiện 5.510,39 ha; năng suất bình quân đạt 61,92 tạ/ha, sản lượng 34.121,12 tấn. Đã thực hiện 709 ha ngô, năng suất bình quân 61,63 tạ/ha, sản lượng 4.369,35 tấn; các loại cây trồng khác hầu hết đạt kế hoạch đề ra¹. Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện chuyển đổi cây trồng được 25 ha (trong đó: ngô 03 ha; cây đậu phụng: 07 ha; cây cỏ 09 ha; cây ớt: 06 ha).

¹ Rau các loại 635,4 ha, năng suất 229,4 tạ/ha, sản lượng 14.576 tấn; đậu các loại 261,5 ha, năng suất 20,49 tạ/ha, sản lượng 539,97 tấn; đậu phụng 839 ha, năng suất 23,98 tạ/ha, sản lượng 2.012,33 tấn; khoai mì 642,7 ha; mía 67,5 ha.

1.2. Chăn nuôi: Toàn huyện, đàn trâu có 1.290 con, đạt 89,15% kế hoạch tỉnh giao; tổng đàn bò có 55.612 con, đạt 92,64% kế hoạch tỉnh giao; trong đó tỷ trọng bò lai chiếm 88,93%; đàn heo có 44.797 con, đạt 109,12% kế hoạch tỉnh giao, sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 9.897 tấn, bằng 79,56% kế hoạch tỉnh giao.

Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân 2022-2023; chú trọng công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục (VDNC), dịch LMLM, dịch cúm gia cầm trên địa bàn huyện. Thực hiện công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm, đặc biệt là vào thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Tình hình dịch bệnh: Bệnh VDNC trên trâu, bò: Đã xảy ra dịch ở 157 hộ/42 thôn/18 xã với 167 con mắc bệnh (04 xã Bình Thuận, Bình Thạnh, Bình Đông và Bình Minh chưa phát sinh dịch). Số con chết và tiêu hủy là 19 con với tổng trọng lượng 2.392 kg. Bệnh Lở mồm long móng: xảy ra ở 23 hộ/06 thôn/04 xã (xã Bình Chánh, Bình Phước, Bình Trị và Bình Thuận) với 65 con mắc bệnh (trong đó có 63 con bò và 02 con heo), đến nay tất cả gia súc mắc bệnh đã khỏi triệu chứng của bệnh và đã qua 21 ngày không phát sinh thêm ổ dịch bệnh nào. Các bệnh tụ huyết trùng và tiêu chảy ở trâu, bò chỉ xảy ra nhỏ lẻ ở các hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện và đã được giám sát, phát hiện, phòng và điều trị kịp thời nên không phát sinh thành dịch.

1.3. Lâm nghiệp: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển rừng huyện Bình Sơn 2022-2025; trong 6 tháng đầu năm thực hiện khai thác gỗ nguyên liệu được 120.130 tấn, bằng 50% kế hoạch huyện giao.

1.4. Thủy sản: Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định IUU trên địa bàn huyện; thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân theo quy định, hướng dẫn lịch thời vụ và cơ cấu giống nuôi trồng thủy sản năm 2023.

Sản lượng khai thác hải sản trong 6 tháng đầu năm ước đạt 21.600 tấn, bằng 63,53% kế hoạch tỉnh giao, bằng 62,52% kế hoạch huyện giao; diện tích thả nuôi tôm đạt 114,6 ha, bằng 101,42% kế hoạch tỉnh giao, bằng 50,48% kế hoạch huyện giao; đến nay đã thu hoạch được 659,3 tấn, bằng 43,58% kế hoạch tỉnh giao, bằng 43,57% kế hoạch huyện giao.

1.5. Thủy lợi: Chỉ đạo tổ chức kiểm tra tình hình hạn hán trên địa bàn huyện, đồng thời xây dựng Phương án phòng chống hạn vụ Đông Xuân 2022-2023 và vụ Hè thu năm 2023; ký hợp đồng sử dụng nước năm 2023; quyết toán kinh phí cấp bù thủy lợi phí năm 2022.

1.6. Khuyến nông: Chỉ đạo tiến hành xây dựng các mô hình, phương án, đề án và quy trình kỹ thuật về việc chuẩn bị cho công tác chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật cho nông dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện chăm sóc và nghiệm thu các mô hình năm 2022; triển khai mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về “1 phải, 5 giảm” trong sản xuất lúa tại thôn Phước Bình, xã Bình Nguyên và mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây rau, tại TDP An Châu, thị trấn Châu Ô.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và Thương mại - Dịch vụ

2.1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 (theo giá so sánh 2010) ước đạt 1.897,4 tỷ đồng, bằng 60,97% kế hoạch năm; tương đương 2.087 tỷ đồng theo giá hiện hành.

2.2. Đầu tư xây dựng cơ bản

Tổng giá trị sản xuất ngành xây dựng trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm đạt 2.580,18 tỷ đồng (theo giá so sánh năm 2010), bằng 52,96% kế hoạch.

Tổng giá trị xây dựng trong dân và các nguồn vốn khác thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2023 đạt 2.432 tỷ đồng (theo giá so sánh năm 2010) bằng 55% kế hoạch, tương đương 2.675,2 tỷ đồng (theo giá hiện hành).

Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm thực hiện; công tác thẩm định hồ sơ xây dựng, thẩm tra quyết toán vốn đầu tư hoàn thành được đẩy nhanh tiến độ, không còn hồ sơ tồn đọng. Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023, rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách huyện.

Tổng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện được giao đến ngày 20/5/2023: 309.432 triệu đồng². Thực hiện giải ngân đến 20/5/2023 giải ngân số tiền: 81.057 triệu đồng, đạt 26,2% kế hoạch vốn giao. Giải ngân so với vốn đã nhập Tabmis 81.057/150.088 triệu đồng, đạt 54%, trong đó: Giải ngân nguồn ngân sách tỉnh: 29.301 triệu đồng, đạt 46% kế hoạch tỉnh giao; Giải ngân nguồn ngân sách huyện: 50.511 triệu đồng, đạt 25% kế hoạch huyện giao (trong đó giải ngân vốn phân cấp 9.722 triệu đồng, đạt 31%, giải ngân vốn huyện 4.958 triệu đồng, đạt 99%, giải ngân nguồn thu tiền sử dụng đất 35.831 triệu đồng, đạt 23%); Giải ngân vốn chuyển nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 561 triệu đồng, đạt 14% kế hoạch; Giải ngân vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh): 684 triệu đồng, đạt 3% kế hoạch.

Ước giải ngân đến 30/6/2023 là 162.996 triệu đồng, đạt 53% kế hoạch, trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: Giải ngân 55.497 triệu đồng, ước đạt 87% kế hoạch; Nguồn ngân sách huyện: Giải ngân 85.389 triệu đồng, ước đạt 43% kế hoạch (trong đó giải ngân vốn phân cấp 20.389 triệu đồng, ước đạt 66%, giải ngân vốn huyện 5.000 triệu đồng, ước đạt 100%, giải ngân nguồn thu tiền sử dụng đất 60.000 triệu đồng, ước đạt 39%); Chuyển nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2022 sang năm 2023: Giải ngân 2.762 triệu đồng, ước đạt 67% kế

² bao gồm: Nguồn ngân sách tỉnh: 63.497 triệu đồng; Ngân sách huyện: 198.420 triệu đồng (trong đó: vốn phân cấp: 30.935 triệu đồng, vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 155.000 triệu đồng, vốn huyện: 5.000 triệu đồng, vốn đóng góp tự nguyện: 4.523 triệu đồng, bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh: 2.962 triệu đồng); Chuyển nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 sang năm 2023: 4.145 triệu đồng; Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 23.370 triệu đồng; Nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách tỉnh so với dự toán HĐND tỉnh giao năm 2022: 20.000 triệu đồng.

hoạch; Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Giải ngân 9.348 triệu đồng, ước đạt 40% kế hoạch; Nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách tỉnh so với dự toán HĐND tỉnh giao năm 2022: Giải ngân 10.000 triệu đồng, ước đạt 50% kế hoạch.

2.3. Thương mại - dịch vụ

Doanh thu thương mại - dịch vụ ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 7.136,4 tỷ đồng, bằng 62,59% kế hoạch năm; tương đương 8.564 tỷ đồng theo giá hiện hành.

Thực hiện tốt công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn; triển khai thực hiện Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam. Khảo sát diễn biến thị trường và khả năng cung ứng hàng hóa trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão-2023, đảm bảo thị trường hàng hóa phát triển ổn định.

Công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã được thực hiện thông suốt, đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo cải cách hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh. Theo đó, hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh được thực hiện đảm bảo theo quy định; thời gian giải quyết được rút ngắn từ 03 ngày theo quy định xuống còn 01 ngày thực tế, 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn; Kết quả trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận và cấp mới 169 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với tổng vốn đăng ký 40.349 triệu đồng, trong đó có 165 giấy tiếp nhận trực tuyến, đạt 97,6%; Cấp thay đổi, bổ sung 58 hồ sơ hộ kinh doanh; cấp lại 03 hộ, giải thể 14 hộ; cấp giấy chứng nhận đăng ký mới 01 Hợp tác xã và cấp thay đổi, bổ sung cho 03 HTX.

3. Quản lý tài nguyên và môi trường

Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tiếp nhận 3.857 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đã giải quyết 3.587 giấy chứng nhận, đạt 143,48% kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2023, số hồ sơ còn lại đang tiếp tục thẩm tra để giải quyết.

Công tác thu hồi đất: Ban hành 02 Quyết định thu hồi đất với diện tích thu hồi khoảng 32.479 m²; Ban hành 174 Thông báo thu hồi đất để thực hiện 04 dự án với diện tích đất thông báo thu hồi khoảng 291.541,9 m²; ban hành 02 văn bản đề nghị UBND tỉnh ban hành Thông báo thu hồi đất cho 02 tổ chức với diện tích 30.671 m².

Công tác thẩm định phương án bồi thường: Phê duyệt 02 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giá trị phê duyệt: 909 triệu đồng.

4. Thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước ước đến ngày 30/6/2023, đạt 797.538 triệu đồng, trong đó: thu trong dự toán đạt 797.538 triệu đồng, bằng 31,69 % dự toán tỉnh giao; bằng 31,37 % dự toán HĐND huyện giao.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đến ngày 30/6/2023 (đã bao gồm thu tiền sử dụng đất) đạt 457.198 triệu đồng, thu trong dự toán đạt 165.884 triệu đồng, bằng 20,18 % dự toán tỉnh giao, bằng 19,86% dự toán

HĐND huyện giao, trong đó: Cục Thuế thu đạt 337.235 triệu đồng, trong đó: thu trong dự toán đạt 48.500 triệu đồng, bằng 15,17% dự toán tỉnh và huyện giao, Chi cục Thuế thu đạt 114.640 triệu đồng, trong đó: thu trong dự toán đạt 114.640 triệu đồng/508.600 triệu đồng, bằng 22,54% dự toán huyện giao.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đến ngày 30/6/2023 (không bao gồm thu tiền sử dụng đất) đạt 430.198 triệu đồng, thu trong dự toán đạt 138.884 triệu đồng, bằng 54,67 % dự toán tỉnh giao, bằng 54,17% dự toán HĐND huyện giao, trong đó: Cục Thuế thu đạt 337.235 triệu đồng, trong đó: thu trong dự toán đạt 48.500 triệu đồng, bằng 68,50% dự toán tỉnh và huyện giao, Chi cục Thuế thu đạt 87.640 triệu đồng, trong đó: thu trong dự toán đạt 87.640 triệu đồng/178.600 triệu đồng, bằng 49,07% dự toán huyện giao.

Về thu tiền sử dụng đất: Tổng thu tiền sử dụng đất ước đến 30/6/2022 đạt 27.000 triệu đồng/330.000 triệu đồng, đạt 8,18 % huyện giao, trong đó ngân sách huyện hưởng 10.000 triệu đồng/205.000 triệu đồng đạt 5% huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn ước đến ngày 30/6/2022: 498.000 triệu đồng, trong đó chi trong dự toán 319.616 triệu đồng/941.050 triệu đồng, đạt 33,96% dự toán HĐND huyện giao.

Từ đầu năm đến nay, huyện đã tập trung, tích cực triển khai và thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy kinh tế phát triển nhằm tạo nguồn thu bền vững cho ngân sách, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, theo đúng dự toán giao, đảm bảo sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định.

Điều hành chi ngân sách tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả. Thực hiện cân đối, sắp xếp dự toán để đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo đúng hướng dẫn của các cấp; thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả chế độ tự chủ về biên chế và quản lý chi hành chính, góp phần tích cực vào việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. Về văn hóa - xã hội

1. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các cấp học tiếp tục thực hiện nội dung, chương trình dạy, học theo đúng quy định. Thực hiện rà soát, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2023.

Rà soát công tác triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 vào tháng 2/2023; tổ chức sinh hoạt chuyên môn Cụm cho 03 cấp học mầm non, tiểu học và THCS. Thực hiện tốt việc ôn tập, kiểm tra học kỳ II, xét tốt nghiệp THCS và hoàn thành chương trình cấp tiểu học, tổ chức Tổng kết năm học 2022-2023 đúng thời gian qui định.

2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình

UBND huyện ban hành các Kế hoạch: Phòng chống dịch bệnh năm 2023; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023; Triển khai “Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch đảm bảo ATTP dịp Tết Nguyên đán Quý Mão mà mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện.

Số ca mắc Covid-19 từ ngày 01/01/2023 đến 07 giờ ngày 16/5/2023: 36 ca. UBND huyện chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch, tăng cường giám sát và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh; bên cạnh đó vẫn chủ động giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm khác thường gặp như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, không để dịch bệnh bùng phát lây lan. Bệnh sốt xuất huyết cuối tháng 4 và đầu tháng 5 phát sinh những ổ dịch nhỏ tại các xã Bình Thanh, Bình Thuận, Bình Hòa, Bình Hải và được xử lý kịp thời không lây lan diện rộng.

Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được thực hiện theo kế hoạch. Tổ chức thực hiện tốt dự án đảm bảo hậu cần và cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình; dự án tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; dự án nâng cao năng lực, truyền thông và giám sát, đánh giá thực hiện chương trình.

3. Lao động – Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức Sàn giao dịch việc làm đầu Xuân để tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin tuyển dụng lao động cho người lao động trên địa bàn huyện; đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với các công ty, doanh nghiệp thông báo, tuyển dụng lao động và thông qua nguồn vốn vay giải quyết việc làm. Kết quả có 418 lao động được tuyển dụng vào làm việc tại các công ty, doanh nghiệp.

Tổ chức Lễ đặt vòng hoa và viếng hương phần mộ liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ do huyện quản lý và Nhà ghi ơn “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”. Tiếp nhận và cấp phát quà Tết của Chủ tịch nước cho 9.865 đối tượng người có công với số tiền: 3.016.800.000 đồng, quà của tỉnh cho 12.235 đối tượng (gồm người có công và cán bộ hưu trí) với số tiền 5.734.740.000 đồng; Cấp 6.460 suất quà hiện vật theo định suất liệt sĩ để cúng liệt sĩ trong dịp Tết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVH tỉnh tặng; lãnh đạo huyện thăm và cấp 494 suất quà cho đối tượng chính sách và lãnh đạo huyện qua các thời kỳ với số tiền 494 triệu đồng (1 triệu đồng/suất).

4. Văn hoá, thể thao, thông tin

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện năm 2023. Tổ chức tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện, tuyên truyền các dự án về phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; về bình ôn giá trước, trong Tết cổ truyền Quý Mão năm 2023; phòng chống hàng lậu, hàng giả, hàng nhái, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền chủ quyền biển đảo; về tình hình an ninh trật tự xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền, quán triệt Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và công tác giao, nhận quân

năm 2023; tuyên truyền chính sách giải quyết việc làm và Sàn giao dịch việc làm tại huyện năm 2023; tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn trật tự giao thông.

Công tác thông tin và truyền thông được tăng cường, đẩy mạnh triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023; 100% cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân lãnh đạo đã sử dụng chữ ký số để xác thực văn bản điện tử; hạ tầng kỹ thuật ứng dụng CNTT tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Bình Sơn đã trang bị đảm bảo. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Đề án 06 ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chuẩn bị các trang thiết bị, điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 từ ngày 01/12/2022. Triển khai tuyên truyền sử dụng các ứng dụng phần mềm thanh toán điện tử, nộp thuế, nộp hồ sơ trực tuyến....

Thực hiện chương trình văn nghệ trong nội dung chương trình Lãnh đạo huyện thăm và chúc Tết bà con Đồng bào Dân tộc Cor tại Thọ An xã Bình An; thực hiện chương trình văn nghệ Đêm Hội giao thừa mừng Xuân Quý Mão năm 2023; tổ chức Hội Bài chòi nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Phối hợp Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tổ chức Chương trình nghệ thuật “Bình An – Quê hương tình yêu” tại xã Bình An.

Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 – 25/3/2023); tổ chức giải Cờ tướng huyện Bình Sơn mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023; tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; tổ chức Giải Việt dã chinh phục Đèo Thọ An huyện Bình Sơn năm 2023. Tham gia Giải vô địch trẻ Võ thuật Cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XXII - năm 2023.

Sản xuất 181 chương trình thời sự địa phương hàng ngày. Bình quân mỗi chương trình có 10-12 tin, bài, phóng sự; 16 chuyên mục, tiết mục, chuyên đề và chương trình Đài cơ sở phát sóng huyện; Thực hiện 10 chương trình, 10 bài viết và tin thời sự phản ánh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện phát sóng trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thực hiện 01 trang truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi về nội dung “Thanh niên Bình Sơn nhiều hoạt động ý nghĩa tháng 3/2023”, “Nông dân phấn khởi mùa nén được mùa được giá”, “Lan tỏa mô hình sười ấm tình thương”; 02 trang phát thanh phát trên sóng Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi về nội dung: “Bình Sơn quyết tâm thu ngân sách đạt tỷ lệ cao nhất”, “Ngu dân Bình Sơn rộn ràng mùa biển mới”, “Bình Sơn chống hạn cho lúa Hè thu ngay từ đầu vụ”, “Công đoàn Bình Sơn đấu ấn nhiệm kỳ 2018-2023”.

III. Lĩnh vực nội vụ, tư pháp, nội chính

1. Công tác Nội vụ

UBND huyện ban hành: 383 Quyết định; 57 công văn; 32 báo cáo; 21 Thông báo, 24 Tờ trình liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức. Báo cáo,

thống kê số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Báo cáo công tác dân tộc và tôn giáo; tình hình triển khai pháp luật về phòng chống tham nhũng; đánh giá kết quả hoạt động của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện; ban hành Kế hoạch: tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức năm 2023; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; tổ chức cho các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện nghỉ dưỡng năm 2023; tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2023.

Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023; phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC cấp xã năm 2022; thành lập Hội đồng đánh giá Chỉ số CCHC cấp xã năm 2022; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Bình Sơn;

Ban hành 16 Công văn chỉ đạo triển khai nội dung công tác liên quan đến hoạt động của tôn giáo trên địa bàn; Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở thờ tự của tôn giáo trong các ngày lễ trọng trong năm.

Quyết định khen thưởng trong các phong trào năm 2022; Tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 12 cá nhân; tặng Giấy khen cho 21 tập thể Nhất, Nhì, Ba các Khối, Cụm thi đua; tặng Giấy khen cho 148 tập thể và 410 cá nhân thuộc các Khối, Cụm thi đua thuộc huyện và tặng danh hiệu tiên tiến cho 27 tập thể, 236 cá nhân đã có thành tích trong phong trào thi đua năm 2022; Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo – Không để ai bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 -2023. Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí"; phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2023.

2. Công tác Tư pháp

Triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực tại UBND các xã, thị trấn Châu Ổ. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023.

3. Công tác Thanh tra

Thực hiện thanh tra 03 cuộc tại 03 đơn vị, hiện nay đã ban hành kết luận thanh tra 01 cuộc, đang thanh tra 01 cuộc và dự kiến tiến hành thanh tra 01 cuộc trong tháng 5/2023.

Tổng số lượt tiếp công dân là 55 lượt/96 người với 53 vụ việc (*có 01 đoàn đông người/33 người/01 vụ việc*). Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 289 đơn/265 vụ, tổng số đơn kỳ trước chuyển sang: 03 đơn/03 vụ, tổng số đơn phải xử lý: 292 đơn/268 vụ.

Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai, yêu cầu, phản ánh, kiến nghị: Số đơn lưu do trùng lặp, không rõ địa chỉ, không ký tên, đơn mạo danh, nặc danh: 80 đơn/58 vụ; số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 158 đơn/157 vụ; số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 22 đơn/21 vụ; số đơn đôn đốc, nhắc nhở: 05 đơn/05 vụ; số đơn thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của Chủ tịch UBND huyện: phát sinh trong kỳ báo cáo: 24 đơn/24 vụ, kỳ trước chuyển sang: 03 đơn/03 vụ, tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền 27 đơn/27 vụ. Đến nay Chủ tịch UBND huyện đã giải quyết 14 vụ, giao cho các cơ quan, đơn vị đang giải quyết 13 vụ.

4. Quốc phòng, an ninh

Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với tuần tra vũ trang. Ban hành Kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện: (*Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/5/2023*): Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 18 vụ, chết 6 người, bị thương 17 người (*So với cùng kỳ năm trước: tăng 02 vụ (16/18), giảm 09 người chết (15/06), tăng 07 người bị thương (10/17)*). Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra; tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra.

Nhìn chung: Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện cơ bản đã thực hiện hoàn thành theo chương trình công tác đề ra; các ngành, lĩnh vực chủ yếu đã tổ chức tổng kết hoạt động của năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; công tác chỉ đạo, điều hành luôn thể hiện sự chủ động giải quyết tốt các vấn đề phát sinh. Tình hình kinh tế - xã hội duy trì kết quả tích cực; công tác áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất ngày càng được quan tâm; giá trị sản xuất công nghiệp đạt 60,97% so với kế hoạch; giá trị thương mại, dịch vụ đạt 62,59% kế hoạch; công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và việc chăm lo cho gia đình chính sách, đối tượng người có công với cách mạng tiếp tục được quan tâm, thực hiện chu đáo, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023; tình hình an ninh, chính trị được giữ vững, đặc biệt công tác trực sẵn sàng chiến đấu được thực hiện nghiêm túc; tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 còn có những khó khăn nhất định: Tình hình kinh tế quốc tế và trong nước có diễn biến bất thường, lãi suất tăng và kinh tế tăng trưởng chậm lại làm ảnh hưởng rất lớn đến công tác chỉ đạo, điều hành và công tác phát triển kinh tế - xã hội; dịch viêm da nổi cục trên trâu, bò còn diễn biến phức tạp; tình hình biến động giá của một số mặt hàng nông sản không ổn định đã ảnh hưởng lớn đến phát

triển kinh tế của huyện và đời sống của nhân dân, cũng như khả năng phục hồi và phát triển kinh tế của huyện.

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa XXVII; Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023; Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ thuộc chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Chỉ đạo thực hiện lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận; Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Nam thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn và các quy hoạch chi tiết đã được giao nhiệm vụ khi đủ điều kiện triển khai. Tiếp tục đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí tổ chức lập Đồ án phân loại đô thị loại IV đối với khu vực phát triển đô thị Bình Sơn. Tổ chức lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị Bình Sơn.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới năm 2023: Xây dựng khu dân cư đạt chuẩn KDC nông thôn kiểu mẫu tại các địa phương theo kế hoạch năm 2023; thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2023.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ các vấn đề liên quan đến khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt và vượt chỉ tiêu; chỉ đạo cơ quan được giao nhiệm vụ khẩn trương thẩm tra, xác minh các vụ tranh chấp, khiếu nại về đất đai, phán đấu giải quyết đạt trên 85% số vụ việc tranh chấp, khiếu nại.

5. Chỉ đạo tăng cường trong công tác thu ngân sách; rà soát, tổ chức khai thác tốt các nguồn thu, xác định những nguồn thu tiềm năng, những nguồn thu đạt thấp, những lĩnh vực, ngành nghề còn thất thu, còn nợ thuế lớn để triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu. Đẩy mạnh chương trình cải cách hành chính, giảm tối đa thời gian thực hiện các nghiệp vụ về thuế; tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ cũng như giải đáp kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nộp thuế. Bám sát dự toán được HĐND huyện giao để thực hiện chi ngân sách đúng mục tiêu, đúng quy định trong phạm vi dự toán được giao; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm cân đối ngân sách.

6. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra đánh giá, giám sát đầu tư của các chủ đầu tư; tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng công trình thường xuyên, hiệu quả; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công công trình, kịp thời đề xuất hướng xử lý những vướng mắc trong quá trình thực hiện. Khẩn trương nghiệm thu lên khối

lượng để thanh toán, không để tồn đọng khối lượng hoàn thành đảm bảo giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. Tranh thủ nguồn vốn ngân sách cấp trên để đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện, các dự án trọng điểm của huyện mà huyện không đảm bảo nguồn vốn cân đối thực hiện đầu tư.

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch.

8. Tổ chức trực báo công tác giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo; tập trung thẩm tra, xác minh giải quyết các vụ việc mới phát sinh. Chỉ đạo khẩn trương tham mưu giải quyết các yêu cầu, khiếu nại của các hộ dân liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án. Chỉ đạo triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện thẩm định các hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhất là văn bản cơ quan có thẩm quyền mới ban hành, những nội dung còn nhiều tồn tại trong quản lý điều hành.

10. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và áp dụng giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy trình của Bộ tài liệu thuộc Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 được ban hành tại Quyết định số 3458/QĐ-UBND ngày 06/12/2019 của UBND huyện Bình Sơn.

11. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội có hiệu quả.

12. Tổ chức rà soát, tổng hợp các vụ việc nổi cộm, còn tồn đọng; những hạn chế yếu kém liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

13. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khoá XII giữa năm và kỳ họp cuối năm 2023./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính – KH;
- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;
- Lưu VT, TH.

Nguyễn Tường Duy

